SCRIPTA

Numéro Scripta : 7616

Auteur(s) : Robert Courteuse, Normandie (duc)

Bénéficiaire(s) : Fécamp, La Trinité (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1088-1091]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

(a) Le 7 juillet 1088, Robert [Courteuse], duc de Normandie, étant sur le point de passer en Angleterre, il restitue à Fécamp et libère de tous les droits séculaires, des terres de William de Bec, de Hunspath et de Hunloph, des biens à Ignauville, à Bures et à Bouteilles et une terre sise à Fécamp que son père avait prise de l'abbaye.

(b) Ensuite Robert donne à l'abbaye une foire à Fécamp qui dure autant que la pêche du hareng, ainsi que un pré pour la laiterie des moines.

(c) 1089-1091, Robert, ayant vaincu Robert de Mortain, fils de Guillaume de Bec et donné sa terre à Gohier, la restitue de nouveau à Fécamp et investit l'abbé « par lignum ».

Tableau de la tradition

Original

A_{ab}. Collection Musée du Palais Benedictine, Fécamp, Inv. 11bis (Engel 6/b).

A_c. Collection Musée du Palais Benedictine, Fécamp, Inv. 11 R001 (Engel 6/a).

Éditions principales

a. Haskins Charles Homer, *Norman Institutions*, Cambridge, Harvard University Press, 1918, Appendix E, n° 4, p. 287-289.

Indications

Haskins Charles Homer, *Norman Institutions*, Cambridge, Harvard University Press, 1918, Catalogue, n° 20-22, p. 69.

Texte établi d'après a

(a) [In nomine sancte et individue trinitatis. Anno ab incarnatione Domini millesimo] LXXXVIII mense Iulio septima die mensis feria vi. [ego Robertus] Dei gratia [dux et princeps Normannorum pro salute] anim# me# et patris mei W. regis Anglorum matrisque me# Mathildis regin# [et aliorum predecessorum meorum reddo et] concedo ecclesi# Sancte Trinitatis Fiscanni et abbati Willelmo Dei providentia [eiusdem ecclesi# preordinato pastori terras illas qu#] antea de casamento pefat# #cclesi# subtract# fuerant : scilicet totam terram [Willelmi de Becco quam tenebat de me, simili]ter terram Hunspathi et terram Hunloph de Mamolins et totam terram de Hisnelvilla [et quicquid ad eam pertinet decimamque molen]dinorum de Buris et duos burgenses cum duabus salinis in villa qu# dicitur [Butellias terramque burgensium Fiscanni quam] pater meus ira commotus ante obitus sui diem subtraxerat ab eadem #cclesia. Has autem [terras reddo et concedo quietas de gravaria] et ab omni laicali

consuetudine consilio et nutu Henrici fratris mei aliorumque [obtimatum meorum quorum subscriptione] presens carta roboratur.